ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/NQ-QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 158/2018/NĐ-CP ngày

22/11/2018 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; số

40/2025/NĐ-CP ngày 26/02/2025 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương; số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Thực hiện Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận số

126-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung,

nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm

2025; các văn bản của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Kết luận số 182-KL/TU ngày

10/01/2025 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kết luận số 193-KL/TU

ngày 14/02/2025 về sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn tỉnh; Kết luận số 05-KL/BCĐ ngày 10/01/2025 của Ban Chỉ đạo Tỉnh về tổng

kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW tại Hội nghị ngày 06/01/2025;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 55/2021/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021 ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ,

công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và

người quản lý doanh nghiệp Nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn

Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; số 347/QĐ-UBND ngày 19/02/2025 về

việc phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh; số 23/2025/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 sửa đổi, bổ sung một số

điều tại Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công

Thương ban hành kèm theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh;

 Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Văn bản số 18/TTr-SCT ngày

18/3/2025 và Sở Nội vụ tại Văn bản số 762/SNV-XDCQ&TCBC ngày 19/3/2025;

2

trên cơ sở kết luận của Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp ngày 21/3/2025 (Thông

báo kết luận số 107/TB-UBND ngày 21/3/2025).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh trực thuộc Sở

Công Thương trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường tỉnh Hà

Tĩnh từ Bộ Công Thương.

1. Vị trí pháp lý: Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh (sau đây gọi là

Chi cục) là tổ chức hành chính trực thuộc Sở Công Thương, giúp Giám đốc Sở

Công Thương thực hiện chức năng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà

nước và tổ chức thực thi pháp luật về quản lý thị trường trên địa bàn tỉnh đảm bảo

đúng quy định hiện hành.

2. Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh có tư cách pháp nhân, có trụ sở,

con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng và hoạt động

theo quy định của pháp luật. Chi cục chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn

diện của Sở Công Thương; đồng thời chịu sự chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn về

chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan quản lý chuyên ngành trực thuộc Bộ Công

Thương và các cơ quan khác có thẩm quyền theo quy định pháp luật.

3. Trụ sở làm việc của Chi cục: đặt tại thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh.

Điều 2. Quy định cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà

Tĩnh, cụ thể như sau:

1. Lãnh đạo: Chi cục có Chi cục trưởng và không quá 02 Phó Chi cục

trưởng.

a) Chi cục trưởng là người đứng đầu Chi cục, chịu trách nhiệm trước Giám

đốc Sở Công Thương và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Chi cục.

b) Phó Chi cục trưởng là người giúp Chi cục trưởng, chịu trách nhiệm trước

Chi cục trưởng và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công; khi Chi cục

trưởng vắng mặt, 01 Phó Chi cục trưởng được Chi cục trưởng ủy quyền điều hành

hoạt động của Chi cục.

c) Căn cứ thực trạng số lượng lãnh đạo của Cục Quản lý thị trường tỉnh Hà

Tĩnh (tại thời điểm tiếp nhận nguyên trạng từ Bộ Công Thương) để bố trí làm lãnh

đạo Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh. Trước mắt, số lượng Phó Chi cục

trưởng có thể cao hơn quy định, nhưng không được vượt quá số cấp phó của Cục

Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh (tại thời điểm tiếp nhận nguyên trạng từ Bộ Công

Thương) và phải xây dựng phương án sắp xếp giảm số lượng cấp phó theo quy

định trong thời hạn 05 năm (kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành).

2. Các phòng trực thuộc Chi cục:

a) Phòng Tổ chức - Hành chính;

b) Phòng Nghiệp vụ - Tổng hợp.

3. Các đội quản lý thị trường trực thuộc Chi cục:

a) Đội Quản lý thị trường số 1;

3

b) Đội Quản lý thị trường số 2;

c) Đội Quản lý thị trường số 3.

4. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, cho từ

chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ, chính sách khác đối với Chi cục trưởng,

Phó Chi cục trưởng, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, Đội trưởng, Đội phó của

Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh thực hiện theo quy định pháp luật và

phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh. Các trường hợp đang là công chức lãnh đạo,

quản lý sau khi tổ chức lại để thành lập Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh

thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý hoặc được bổ nhiệm vào chức vụ mới có phụ

cấp chức vụ lãnh đạo thấp hơn so với phụ cấp chức vụ lãnh đạo cũ, được bảo lưu

phụ cấp chức vụ cũ theo quy định của pháp luật hiện hành.

5. Công chức làm việc tại Chi cục được hưởng các chế độ, chính sách theo

quy định của pháp luật hiện hành.

6. Trước mắt, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh sử dụng số công

chức hiện có (tại thời điểm tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường tỉnh

Hà Tĩnh từ Bộ Công Thương) để thực hiện đảm bảo hiệu quả chức năng, nhiệm

vụ được giao theo quy định của pháp luật hiện hành. Sau khi được cấp có thẩm

quyền giao bổ sung biên chế, giao Sở Nội vụ phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu việc giao biên chế đảm bảo theo đúng quy định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Sở Công Thương:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện

việc bàn giao, tiếp nhận, quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất theo quy định để

thành lập Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh đảm bảo đúng quy định của

pháp luật.

b) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chi cục theo đúng quy

định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện việc quản lý, sử dụng

công chức; sắp xếp, bố trí và thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức

làm việc tại Chi cục đảm bảo đúng quy định pháp luật và phân cấp của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

d) Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh thực hiện quy trình xây

dựng, phê duyệt Đề án vị trí việc làm; bố trí số người làm việc theo Đề án vị trí

việc làm đã được phê duyệt; xây dựng và ban hành quy chế hoạt động theo quy

định.

2. Các Sở: Nội vụ, Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức

năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn tổ

chức thực hiện Quyết định này.

3. Thời gian hoàn thành việc thành lập Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà

Tĩnh và đi vào hoạt động trước ngày 28/3/2025.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

4

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Công

Thương, Nội vụ; Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Tĩnh và Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT, NC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2025-03-24T16:22:26+0700

		2025-03-24T16:47:15+0700

		2025-03-24T16:58:19+0700

		2025-03-24T16:58:20+0700

		2025-03-24T16:58:21+0700